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Eu Ziel : 2020 = 20 % Bio Kraftstoffe

• In EU (15) 48 Mio. Tonnen ersetzen

• 24 Mio. Tonnen Biodiesel

• 18 Mio. ha Raps ( Dl., Pl.)

• In 2010 Schon 11 % Dl. Flache

• 25 Mio. Tonnen Rapsschrot 

• Kein Soja mehr notwendig !!

• 24 Mio. Tonnen Bioethanol

• Getreide in Fr, It, Sp

• 20 Mio. Tonnen Destillation Beiprodukt

• Biogas
– Benutzt raufaserreiche Produkte

– Dünger wird fermentiert
Gert Hemke, NL
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Bioethanol Biodiesel

Schlempen Rapskuchen

Rapsextraktionsschrot

Nebenprodukte aus der Bioenergiegewinnung
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101 Anlagen

Kapazität: 18 Mio m³

44 Anlagen

Kapazität: 11 Mio m³

2010:

Kapazität: 37 Mio m³
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Ca. 1,5 Mio m³ 

1,2 Mio t 

 4 Mio t Weizen

 1,5 Mio t Schlempe

Getreideschlempe

-aufkommen (2007)

1 m³ Ethanol = 0,79 t Ethanol

1 t Weizen = 0,29 t Ethanol

1 t Weizen = 0,37 t Schlempe (95% TS)
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Produktionsablauf Bioethanol und Schlempe
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Milchkuh
46,0%

Fleischrind
39,0%

Schwein
11,0%

Geflügel
4,0%

DDGS Einsatz  USA

neue Forschungsgebiete:

Fischernährung

Pferdefütterung

Humanernährung…

Chudaske 2005



SACHSEN-ANHALT Landesanstalt für Landwirtschaft, Forsten und Gartenbau                                  Dr. Manfred Weber, IdenSACHSEN-ANHALT Landesanstalt für Landwirtschaft, Forsten und Gartenbau                                  Dr. Manfred Weber, Iden

Einsatz der Getreideschlempe in der 

Schweinefütterung
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Was ist Trockenschlempe?

Chudaske 2009
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Verdauungsversuch mit 

Trockenschlempe (Schweden), Grub



SACHSEN-ANHALT Landesanstalt für Landwirtschaft, Forsten und Gartenbau                                  Dr. Manfred Weber, IdenSACHSEN-ANHALT Landesanstalt für Landwirtschaft, Forsten und Gartenbau                                  Dr. Manfred Weber, Iden

100 99

80
77

100% GR

Kontrolle

10%

Schlempe

30%

Schlempe

50%

Schlempe



SACHSEN-ANHALT Landesanstalt für Landwirtschaft, Forsten und Gartenbau                                  Dr. Manfred Weber, IdenSACHSEN-ANHALT Landesanstalt für Landwirtschaft, Forsten und Gartenbau                                  Dr. Manfred Weber, Iden

Rohnährstoffe DLG 1991

(14 Tiere)

Grub 2004

(6 Tiere)

Rohprotein % 66 71,9

Rohfett % 84 85,0

Rohfaser % 41 30,4

NfE % 66 71,3

Trockensubstanz % - 67,3

Org. Substanz % 65 68,3

ME (100%T) MJ 11,26 12,09

Verdaulichkeiten und Energiegehalte
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Rohnährstoffe Weizen

(Gruber 

Tabelle)

W-Grießkleie

(Gruber 

Tabelle)

Schlempe 2004 Soja 40 

(Gruber 

Tabelle)

T g 870 880 915 870

ME MJ 15,67 11,74 12,09 14,29

Rohprotein g 138 176 383 400

Lys g 3,9 (2,8) 7,7 (4,4) 6,7 (1,7) 27,8 (7,0)

Met g 2,1 (1,5) 3,0 (1,7) 6,0 (1,6) 6,1 (1,5)

Met+Cys g 4,4 (3,2) 7,2 (4,1) 12,8 (3,3) 13,0 (3,3)

Thr g 4,0 (2,9) 6,5 (3,7) 11,6 (3,0) 17,8 (4,5)

Trp g 1,8 (1,3) 2,6 (1,5) 3,6 (0,9) 6,1 (1,5)

Rohfaser g 29 95 74 105

Ca g 0,7 1,4 1,4 3,5

P g 3,8 10,2 10,6 5,9

vP g 2,4 3,1 3,2 2,1

vPPh g 2,4 6,7 6,9 3,8

Na g 0,2 0,6 1,3 0,3

K g 5,1 12,0 13,2 23,0

Rohfett g 20 50 61 18,4

Polyens. g 11 27 34 11,5
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Standardiesierte praecaecale Aminosäureverdaulichkeiten von 

Weizen-Trockenschlempe (%)

XP 72

Lys 69

Met 67

Cys 70

Thr 82

Val 81

Ileu 79
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Vorschlag zur Futtermittelbewertung der Weizenschlempe

 
  DLG Grub Analysen 

Grub 
Handel Vorschlag    

    MP 

Trockenmasse % 94,4 94,9 94,2  94 

                                               Inhaltsstoffe je kg Trockenmasse 

Rohasche  g 49     - 56 58 58 

Rohprotein g 380 369 383 370 370 

Rohfaser g 83 111 74 75 75 

Rohfett g 56 68 61 67 67 

Stärke g 18 - 32 27 27 

Zucker g 24 - 30 35 35 

Ca g 2,1 1,8 1,4 1,3 1,3 

P g 4,2 5,3 10,6 8,9 8,9 

Na g  3,1 1,3 8,8 8,8 

K g - 8,0 13,2 11,2 11,2 

Met+Cys g 8,3 9,8 12,8 12,6 12,6(8,8) 

Lysin g 8,6 11,0 6,7 (2,7) 7,7 7,7(5,5) 

Thr g 10,9 11,9 11,6 11,1 11,1(9,1) 

Trp g - - 3,6 3,5 3,5 

ME MJ 11,26 11,33 11,12 
(12,1) 

12,1 12,1 
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Ferkelfütterungsversuche
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261 Ferkel in Gruppenprüfung in 5 Wiederholungen

Schlempeanteil (%)

Versuchsgruppen FAF 1 FAF2 

Kontrolle 
VG 1 
VG 2 
VG 3 

0 
3 
5 
8 

0 
3 
5 
8 
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Fütterungsversuche mit Trockenschlempe in der Ferkelfütterung

2: Köllitsch (Dr. Alert), 3+4: Remderoda (Dr. Richter)

ProtiGrain-Anteil, % 

0 5 10 

Versuch Parameter 

x  s x  s  x  s  
2 Körpermassezunahme, g/Tier u. Tag 518 79 - - 505 98 

Tag 48-70 Futteraufwand, kg/kg Zunahme 2,03 0,03   1,99 0,02 

 Mortalität, % 0    0  

3 Körpermassezunahme, g/Tier u. Tag 445a 81 408a 58 346b 64 

Tag 28-70 Futteraufwand, kg/kg Zunahme 1,29ab 0,13 1,27a 0,07 1,40b 0,08 

 Mortalität, % 5,6 13,6 5,6 13,6 0  

4 Körpermassezunahme, g/Tier und Tag 364 54 353 75 361 65 

Tag 28-70 Futteraufwand, kg/kg Zunahme 1,42a 0,07 1,38ab 0,15 1,33b 0,04 

 Mortalität, % 0  0  5,6 13,6 

unterschiedliche Hochbuchstaben bezeichnen signifikante Unterschiede 
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Fazit Ferkelfütterung

Keine Verfütterung an Absetzferkel im Ferkelaufzuchtfutter I

Im FAF II (ab ca. 50.LT) 5-10 % möglich, aber nicht zu 

empfehlen

Trockenschlempe ist kein zu bevorzugendes 

Ferkelfutter
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Mastschweinefütterungsversuche
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Anteil der Einzelfutterkomponenten im 

Schweinemastfutter (%)

Komponenten/

Gehalte

ohne 

ProtiGrain

mit 15 % 

ProtiGrain

mit 25 % 

ProtiGrain

Gerste 37,5 23,0 18,0

Weizen 38,0 38,0 37,5

Mais - 8,0 6,0

Sojaextraktionss

chrot

20,5 12,0 9,0

ProtiGrain - 15,0 25,0

Sojaöl 1,0 1,0 1,5

5013 

Aminogold1)

3,0 3,0 3,0

1)Mineralfuttermittel mit Aminosäurenzusatz für Mastschschweine (Sano)
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Mastleistungskenndaten

834 827

745

2,35 2,26 2,18

2,81 2,72
2,92

Kontrolle 10% ProtiGrain 25% ProtiGrain

Versuchsgruppen
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Mastschweineversuch Köllitsch (Dr. Alert)
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Schlachtkörperkenndaten

Parameter ohne 

ProtiGrain

mit 15 % 

ProtiGrain

mit 25 % 

ProtiGrain

Schlachtmasse, w., kg 95,1 ± 3,1 94,8 ± 6,7 92,9 ± 2,9

Anteil Magerfleisch, % 55,7 ± 2,8 55,2 ± 3,7 55,7 ± 2,6

Fleischmaß, mm 58,2 ± 5,1 59,9 ± 3,9 57,0 ± 5,9

Speckmaß, mm 16,4 ± 2,8 17,1 ± 4,3 16,2 ± 2,9

Handelskl.-Anteil %

E 53 53 42

U 47 40 58



SACHSEN-ANHALT Landesanstalt für Landwirtschaft, Forsten und Gartenbau                                  Dr. Manfred Weber, IdenSACHSEN-ANHALT Landesanstalt für Landwirtschaft, Forsten und Gartenbau                                  Dr. Manfred Weber, Iden

Mastschweineversuch Ruhlsdorf (Frau Hagemann)

n = 39 je Versuchsgruppe

ProtiGrain-Anteil, % 

0 10 15 

Parameter 

LSMEAN LSMEAN LSMEAN 

Masttagszunahme, g/Tier 

Futteraufwand, kg/kg Zunahme 

Nicht ausgewertete Tiere, % 

Magerfleischanteil, % 

791 

2,75a 

201) 

57,5ab 

784 

2,72a 

0 

58,3a 

787 

2,91b 

2,9 

56,5b 
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Mastschweineversuch Jena (Dr. Richter)

n = 16 je Versuchsgruppe

Anteile ProtiGrain

0 10 20  

Ø s  Ø s  Ø s  

Masttagszunahme, g/Tier 932 104 905 77 939 73 

Futteraufwand, kg/kg Zunahme 3,11 0,28 3,14 0,25 3,05 0,27 

Mortalität, % 6,7 25,8 0  0  

Magerfleischanteil, % 54,7 2,9 55,0 2,4 54,7 2,9 

Trockensubstanz des Kotes, %, n = 7 24,6 1,6 25,9 2,0 25,4 1,6 

Versuch 2       

Masttagszunahme, g/Tier 981 63 938 104 919 74 

Futteraufwand, kg/kg Zunahme 2,86 0,16 2,84 0,2 2,92 0,22 

Mortalität, % 0  6,2  0  

Magerfleischanteil, % 56,8 3,6 56,1 3,9 57,2 3,9 
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Fütterungsversuch Uni Halle (2008)

20 Tiere je 

Gruppe
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Fütterungsversuch FLI Braunschweig (Berk 2007)

20 Tiere je Gruppe
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Fazit Mastschweinefütterung

Für Mastschweine ist ein Mischungsanteil von 

bis zu 15-20 % möglich
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Preiswürdigkeit der Trockenschlempe (Stand Mai 09) 

(Austauschmethode nach Löhr)

Weizen

Soja

14 € 16 € 18 €

31 € 15,30(13,44) 16,70(14,84) 18,08(16,24)

33 € 15,67(13,64) 17,05(15,04) 18,93(16,45)

35 € 16,02(13,84) 17,40 (15,24) 18,78 (16,65)

Berücksichtigt: Energie und Brutto-Lysin (Netto)

Quelle: Meyer

Aktueller Preis: ca. 18-19 € (angelehnt an Rapsextraktionsschrot)
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Verarbeitungsprodukte Raps



SACHSEN-ANHALT Landesanstalt für Landwirtschaft, Forsten und Gartenbau                                  Dr. Manfred Weber, IdenSACHSEN-ANHALT Landesanstalt für Landwirtschaft, Forsten und Gartenbau                                                           Dr. Manfred Weber, Iden

Energie- und Rohproteingehalte in Rapsprodukten
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Proteinqualität Soja- und Rapsextraktionsschrot

Soja: RP 44,9 %, ME 13,02 MJ // Raps: RP 35,1 %, ME 9,85 MJ 
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Rapsextraktionsschrot-Monitoring der Fütterungsreferenten

2005 2006 2007 2008

Anzahl Proben n 68 19 21 55

Trockenmasse % 89,1 89,9 89,5 89,0

Gehalte in 1000 g RES mit 89 % TS (Spannweite)

Rohfett g 28 (10 –64) 31 (14 – 40) 37 (18 –48) 37 (13-82)

Rohfaser g 121 (109 – 132) 120 (109 – 133) 113 (103-126) 116 (95 – 127)

Rohprotein g 336 (322 – 352) 333 (312 – 349) 338 (304-354) 337 (304 – 365)

Rohasche g 71 (65 – 80) 73 (68 – 87) 71 (67-75) 70 (63 – 88)

Glucosinolate mmol 8,1 (4,4 – 11,1) 7,7 (4,4 -11,0) 9,4 (3,1-17,1) 6,9 (0,9 – 17,2)

ME-S MJ 10,2 (9,8 – 11,0) 10,3 (9,6 -10,8) 10,6 (9,8-11,0) 10,6 (9,7 – 11,4)

NEL MJ 6,4 (6,2 – 6,8) 6,4 (6,3 - 6,5) 6,5 (6,3-6,6) 6,5 (6,3 – 6,9)

nXP g 209 (199 – 212) 208 (201 – 213) 209 (198-215) 209 (200 – 219)

RNB g 20 (16 – 22) 20 (18 – 22) 21 (17-22) 20 (17 – 24)
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Rapsextraktionsschrotversuch Iden

Pro Versuchsgruppe 40 Mastschweine

Gruppe Anfangsmast Endmast 

Kontrolle 
Versuchsgruppe1 (VG1) 
Versuchsgruppe2 (VG2) 

0 
10 
15 

0 
15 
20 
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850
832 825

754 747 747

950
938

918
929

833

862

Kontrolle 10/15 (V1) 15/20 (V2)
700

750

800

850

900

950

1000
Zunahmen (g/d/Tier)

Zunahmen gesamt Zunahmen bis Woche 4

Zunahmen Woche 4-8 Zunahmen Woche 8 - 12

Zunahmeleistungen im Rapsextraktionsversuch
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55,2 55,14

56,12

17,54

17,22

16,52

60,44

58,61

60,78

Kontrolle 10/15 (V1) 15/20 (V2)
50

52

54

56

58

60

62

64

Magerfleischanteil (%),Fleischmaß(mm)

14

15

16

17

18

19
Speckmaß (mm)

Muskelfleisch Speckmaß Fleischmaß

Schlachtleistungen Rapsextraktionsversuch
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Parameter Kontrolle VG 1 VG 2 

 

Futterkosten je dt 

 

 

15,44 

 

14,78 

 

14,51 

 

Futterkosten je kg 

Zuwachs 

 

 

0,47 

 

0,44 

 

0,43 

Differenz 

Futterkosten je 

Schwein 

  

0 

 

3,17 

 

4,02 

Differenz 

Tageszunahme 

(+ 1,5 € je 50 g) 

 

0 

 

-0,54 

 

-0,75 

Differenz 

Magerfleisch 

(+ 2,5 € je %) 

 

0 

 

0 

 

2,50 

 

Gesamtdifferenz 

(€) 

 

0 

 

2,63 

 

5,77 
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Empfehlungen für den Einsatz

Bisher:

Mastschweine  10 % RES

Möglich:

Mastschweine  15 - 20 %  RES
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Rationskosten mit 

Rapsextraktionsschrot

 Vormast 

ohne Raps 

Endmast 

ohne Raps 

Vormast 

mit Raps 

Endmast 

mit Raps 

Gerste             % 24 52 15,3 41,5 

Weizen           % 49 31,5 55 36 

Sojaschrot      % 23 13 15 3 

Rapsschrot     % 0 0 10 15 

Mineralfutter  % 3 2,5 3,2 2,5 

Öl                   % 1 1 1,5 2 

ME               MJ 13,4 13,3 13,3 13,2 

Lysin             g 10,2 7,8 10,0 7,7 

Kosten je kg 23,40 21,78 22,78 21,17 

Kosten je Schwein  58,71  56,97 
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Preiswürdigkeit RES 

(Austauschmethode nach Löhr)

Berücksichtigt: Energie und Lysin (Brutto)

Quelle: Meyer

Aktueller Preis: ca. 20,00 €

Weizen

Sojaschrot

14 €/dt 16 €/dt 18 €/dt

29 €/dt 21,12 21,39 21,66

31 €/dt 22,45 22,72 22,99

33 €/dt 23,78 24,05 24,32
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Herzlichen Dank für

Ihre Aufmerksamkeit
Echt super, dass Ihr so 

lange zugehört habt.


